民革江苏省委会

定点帮扶和乡村振兴

工作情况简报
总第 11 期

民革江苏省委会定点帮扶工作领导小组办公室 2023 年 12 月 29 日

目 录

民革江苏省委会“123”帮扶模式被民革中央作为对口帮扶典型

案例上报中央相关部门························································ 1

赓续伟大脱贫攻坚精神 持续扎实做好定点帮扶工作——民革

江苏省委会开展定点帮扶助力乡村振兴工作情况综述················· 1

教育帮扶

1.民革江苏省委会继续支持猪场乡开展奖教助学活动············ 6

2.民革常州市企业家联谊会资助大冲村困境学生·················· 7

智力帮扶

1.民革泰州市委会与江苏农牧科技职业学院签订帮扶共建协议7

— 1 —

民革江苏省委会“123”帮扶模式

被民革中央作为对口帮扶典型案例

上报中央相关部门

2018 年以来，根据民革中央统一部署，民革江苏省委会

重点结对纳雍县猪场乡开展对口帮扶。五年来，民革江苏省

委会通过建立“123”帮扶模式，推进蜡染刺绣特色产业发展，

有效解决了当地村民“务工”与“务农”、“钱袋”与“后

代”兼顾的问题，帮助当地村民“足不出户”实现就地就近

就业。

近日，民革江苏省委会“123”帮扶模式被民革中央作为

对口帮扶典型案例上报中共中央统战部、中华人民共和国农

业农村部。

赓续伟大脱贫攻坚精神

持续扎实做好定点帮扶工作
——民革江苏省委会开展定点帮扶

助力乡村振兴工作情况综述

位于纳雍县西部的猪场乡，从一个发展欠缺的极贫乡，

— 2 —

到跟上纳雍县的脚步步入脱贫行列，离不开江苏民革的大力

支持和帮助。江苏民革“真心、真情、真爱、真给”，与猪

场乡同心攻坚、合力战贫，在脱贫攻坚大考中交出了一份合

格答卷。

脱贫不是终点，致富才是目标。进入新阶段，定点帮扶

又有了新的更高的要求。民革江苏省各级组织提高政治站位，

统一思想，积极投身定点帮扶助力乡村振兴工作，形成了 8

大类 29 个帮扶项目，组织领导赴纳雍县考察调研 139 人次，

确立硐口村、弯子村作为乡村振兴示范村，以更大的决心、

更明确的思路、更精准的举措，以钉钉子的精神把定点帮扶

工作抓紧抓实，助力猪场乡跑好乡村振兴“接力赛”，共同

打造乡村振兴的“示范田”，书写江苏民革定点帮扶工作“新

答卷”。

强化创新 高起点谋化定点帮扶思路

一是明确“1258 工作思路”

“1”是指实现“一个目标”——助力猪场乡巩固脱贫

攻坚成果衔接乡村振兴，为努力建设实力强劲、生活富裕、

美丽宜居、活力迸发、文明和谐的新猪场贡献江苏民革的智

慧和力量。

— 3 —

“2”是指聚焦“两个维度”——聚焦“乡村振兴示范点

建设”、聚焦“全域帮扶”。

“5”是指紧扣“五项措施”——规划引领、项目推动、

示范引路、特色拓展、全域提升。

“8”是指完成“八大工程”——示范建设、智力帮扶、

产业帮扶、就业帮扶、教育帮扶、医疗帮扶、公益扶贫、其

他帮扶等工程。

二是坚持“两个原则”

坚持“三个不变”原则。定点乡定点村对口联系不变，

以“一把手”负责为核心的省对乡、市对村两级工作责任制

不变，省市两级组织定点帮扶工作领导机构和工作机制不变。

坚持“全党参与，重点结对”原则。民革南京、苏州市

委会继续结对联系硐口村、弯子村，其他民革市级组织、省

直工委在做好继续结对联系各帮扶村的基础上，积极参与硐

口村、弯子村乡村振兴示范村建设。加强与民革四川、陕西

省委会沟通，发挥江苏、四川、陕西三省工作资源，尽心尽

力开展“组团式”帮扶。

三是突出“三个注重”

注重调查研究。着力在坚持“目标导向、问题导向”下

功夫，找准定点帮扶助力乡村振兴主题，着力在坚持“以上

率下、示范带动”做文章，夯实定点帮扶助力乡村振兴根基，

— 4 —

着力在坚持“头雁领航、雁阵齐飞”营氛围，提升定点帮扶

助力乡村振兴实效，将定点帮扶助力乡村振兴工作方案从“纸

面”落实到“地面”。

注重品牌影响。乡村振兴，产业先行；产业振兴，品牌

先行。我们放大乡村振兴示范村建设的示范效应，加强示范

引领、以点带面，推动传承、保护猪场乡传统村落民居和优

秀乡土文化，突出地域特色和乡村特点，保留具有本土特色

和乡土气息的乡村风貌，以此带动猪场乡产业发展和经济提

升，将特色鲜明、作用突出、影响广泛的示范点确定为“中

山博爱工程联系点”并统一挂牌、统一登记、统一管理，让

点上“盆景”变成面上“风景”。

注重资源共用。定点帮扶助力乡村振兴涉及面广，是一

项系统工程，需要汇集多方面的智慧，聚合多方面的力量。

在开展定点帮扶助力乡村振兴工作中，充分发挥民革特色，

广泛汇集起分散的人才、资金、技术、信息等资源，助力延

长农业产业链、提升价值链，助推农业现代化，形成协调联

动、上下配合、各方互动、资源共用的工作格局，把一个一

个定点帮扶助力乡村振兴“问题清单”变成“成果清单”。

久久为功 打造乡村振兴示范点建设

民革江苏省委会根据民革中央工作部署，经与猪场乡人

— 5 —

民政府、硐口村及弯子村委会联系，在实地调研和了解当地

村民意愿、资源条件基础上，确定硐口村、弯子村乡村振兴

示范村建设帮扶项目，明确由民革南京、苏州市委会继续结

对联系硐口村、弯子村，其他民革市级组织、省直工委在做

好继续结对联系各帮扶村的基础上，积极参与硐口村、弯子

村乡村振兴示范村建设。

2023 年 9 月，富纳蜡染刺绣农民专业合作社被中央电视

台农业农村频道《三农群英汇》报道，报道时长 25 分钟。示

范村建设改善了村庄基础设施、环境卫生、村容村貌。2023

年 10 月 17 日，全国政协副主席、民革中央常务副主席何报

翔一行实地考察了富纳蜡染刺绣农民专业合作社，听取了富

纳蜡染刺绣农民专业合作社相关负责人关于合作社近年来在

产能提升、产品丰富、富民增收等方面取得的荣誉与突破的

情况汇报。

稳扎稳打 建立“一村一特色”帮扶模式

民革江苏省各级组织在“中山博爱工程”的统领下，根

据自身条件以及猪场乡实际需求，集聚资源和力量，以“帮

扶资源全统筹、帮扶地域全覆盖、帮扶领域全方位”为目标，

在猪场乡 11 个村开展“一村一特色”帮扶，协力提升乡村治

— 6 —

理能力、推动生态振兴。

——帮扶资源全统筹。民革江苏省各级组织根据自身条

件以及猪场乡实际需求，采取“互联网+”等形式，促进智力、

技术、资金等帮扶资源共享，提升定点帮扶助力乡村振兴实

效。

——帮扶地域全覆盖。民革江苏省各级组织以打造“一

村一特色”为目标，分别与定点的猪场乡 11 个帮扶村建立、

完善“一对一”“一带一、多带一”的定点帮扶助力乡村振

兴模式。

——帮扶领域全方位。民革江苏省各级组织完善以助力

乡村振兴为主线、深入开展产业振兴、生态振兴、人才振兴、

文化振兴等领域的“1+N”帮扶模式，完成智力、产业、就业、

教育、医疗等帮扶项目，大力推动定点帮扶助力乡村振兴领

域多元化发展。(作者：民革江苏省委会干部杨玲）

教育帮扶

民革江苏省委会继续支持

猪场乡开展奖教助学活动

为做好猪场乡教育帮扶、促进猪场乡教育事业发展，今

— 7 —

年，民革江苏省委会继续支持猪场乡开展奖教助学活动。一

次性奖励猪场乡户籍达到贵州省一本线的高考考生 14 名，在

猪场中学就读、中考成绩全乡前五名考生，评选为猪场乡 2023

年“教育系统乡村振兴先进个人”10 名，共计 4.3 万元。

民革常州市企业家联谊会

资助大冲村困境学生

7 月，民革常州市企业家联谊会赴大冲村开展教育帮扶活

动，资助大冲村 10 名困境学生。12 月 6 日，参与资助的民革

党员收到受助学生的感谢信。

智力帮扶

民革泰州市委会与江苏农牧科技职业学院

签订帮扶共建协议

12 月 15 日，民革泰州市委会与江苏农牧科技职业学院签

订《贵州省纳雍县猪场乡倮保鸠村帮扶共建协议》，并以“肉

牛科学饲养管理技术”为题，对猪场乡的养殖技术人员开展

— 8 —

线上培训。

发送： 民革中央社会服务部，中共江苏省委统战部党派处；民革江

苏省委会定点帮扶工作领导小组成员；民革各设区市委会、

省直工委、省委会机关各处室，民革江苏省企业家联谊会；

中共纳雍县委员会办公室，纳雍县人民政府办公室，中共猪

场乡委员会。

民革江苏省委会定点帮扶工作领导小组办公室 2023 年 12 月 29 日印发